
 

 

 
 

COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 
                                          (Provincia di Pisa) 

 
COPIA 

Area:  AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 
 

Determinazione  n. 598 del 19.10.2020   
 

Numero settoriale: 349 
Tipo determina: ALTRO 

 
Oggetto: APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER LA NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DEL COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 
 
Codice CIG:       - CUP:       - CPV:       

 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
VISTA la delibera di giunta comunale n. 67 del 12/07/2013 di istituzione del Nucleo di Valutazione 
del Comune di Montecatini Val di Cecina ed in particolare le argomentazioni ivi riportate in merito 
alla facoltà degli enti locali di continuare ad avvalersi dei Nuclei di valutazione precedentemente 
istituiti e nella composizione fissata dai regolamenti interni, per effettuare le operazioni di 
programmazione e valutazione dell'attività gestionale, in considerazione della non applicazione ai 
comuni dell’articolo 14 Organismo indipendente di valutazione della performance del decreto 
legislativo n. 150 del 2009, stante la mancata inclusione del suddetto articolo tra le norme cui  
l’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009 rinvia affinché le regioni e gli enti 
locali adeguino i propri ordinamenti ai relativi principi; 
 
VISTA la delibera di giunta comunale n. 43 del 03/03/2017 con la quale è stato riapprovato il 
regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione del Comune di Montecatini Val di 
Cecina al fine di adeguare la relativa disciplina alle caratteristiche ed esigenze funzionali dell’Ente, 
in particolare prevedendo:  
- la composizione monocratica del Nucleo di Valutazione, nell’ambito di esperti in tecniche di 
valutazione e nel controllo di gestione esterni all’Amministrazione Comunale, scelti tra soggetti di 
comprovata esperienza e professionalità in possesso di adeguato titolo di studio, nominati con 
provvedimento del Sindaco; 
- un compenso annuo lordo non superiore ad € 1.500,00= (Euro millecinquecento/00), in 
considerazione delle limitazioni di finanza pubblica ed anche in relazione ai precedenti incarichi 
conferiti. 
 
CONSIDERATO che con deliberazione n.121/2010 la Commissione per la Valutazione, la 
Trasparenza e l’Integrità della Amministrazioni pubbliche (CIVIT) ha dichiarato che rientra nella 
discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’OIV, in considerazione del fatto 
che l’art.14 del D.Lgs.150/2009 non trova applicazione ai Comuni, stante il mancato rinvio disposto 
dall’art.16 c.2 del D.Lgs.150/2009; 
 
DATO ATTO che è in scadenza l’incarico relativo al Nucleo di Valutazione conferito con Decreto 
del Sindaco n. 12 del 14/11/2017 per il triennio decorrente dalla data di nomina; 
 



 

 

CONSIDERATO che è necessario attivare le procedure strumentali alla nomina del componente il 
Nucleo di Valutazione del comune di Montecatini Val di Cecina per per il triennio decorrente dalla 
data della nomina, tramite apposita procedura selettiva–comparativa ad evidenza pubblica, con 
valutazione di curricula sulla base dei titoli posseduti e delle esperienze maturate aventi attinenza 
con l’incarico di cui in oggetto, in aderenza alla deliberazione di Giunta comunale n. 43/2017 e al 
regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione del Comune di Montecatini Val di 
Cecina; 

 
VISTO che l’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede espressamente che gli enti locali, nell’ambito 
della loro autonomia normativa ed organizzativa, individuano strumenti e metodologie adeguati ad 
attivare e garantire forme di controlli interni all’ente; 
 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere, tramite emissione di avviso allegato al presente atto 
sub lettera “A”, alla nomina del componente il Nucleo di valutazione di questo Comune; 
  
INTERPELLATO  il Responsabile del Servizio Finanziario che ha espresso parere favorevole in 
ordine alla compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 01.07.2020 a mezzo del quale è stato nominato Segretario 
Comunale lo scrivente; 
 
VISTO il D.Lgs. 150/2009 del 27/10/2009 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il “Sistema di misurazione e valutazione della performance ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 
150/2009” approvato con delibera di G.C. n. 123 del 19/12/2011; 
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e il D.Lgs. n. 33/2013 come da ultimo modificati dal 
D.Lgs. n. 97/2016, in materia di anticorruzione e trasparenza, con particolare riferimento alle 
competenze delle strutture degli Enti locali deputate alla valutazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. mod. e int.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 23/12/2019 di approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2022; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2020 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione 2020-2022; 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. di approvare l’avviso pubblico per la nomina del componente il Nucleo di Valutazione  in 

composizione monocratica del Comune di Montecatini Val di Cecina che allegato al 
presente atto sub lettera “A” viene a farne parte integrante e sostanziale; 

3. di pubblicare il presente avviso per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio e sul sito internet 
del Comune di Montecatini Val di Cecina nella sezione bandi di concorso di 
Amministrazione trasparente; 

4. di dare mandato al Responsabile di Area amministrativa Ufficio Attività finanziarie e 
personale di impegnare la somma di € 1.500,00= annuali, parametrati agli effettivi periodi 
di servizio del soggetto nominato, sui pertinenti capitoli  del Bilancio di Previsione 2020-
2022; 

 



 

 

D I S P O N E,  inoltre 
 
- La trasmissione di copia della presente determinazione, per gli adempimenti di rispettiva 

competenza, ai seguenti uffici: 
a)- Ufficio Ragioneria 
b)- Ufficio Segreteria; 
 

- Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito internet del 
Comune di Montecatini Val di Cecina nella sezione bandi e gare di Amministrazione 
trasparente per 15 giorni consecutivi. 

 
- Di incaricare il responsabile del procedimento di verificare l’esecuzione degli adempimenti di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
- Contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o notifica o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
Il diritto di accesso agli atti può essere esercitato rivolgendosi all'Ufficio Relazioni con il Pubblico  

 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

              F.to Andrea Martelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*   * * *   * 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
  
     La presente determinazione n.  598 del  19.10.2020 è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune 
di Montecatini V.C.  per 15 giorni interi e consecutivi, decorrenti dal ____________________ - 
n.___________. 
 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
F.to (L’ incaricato) 

 
 
 


